COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº______ DE 2013.
(Da Senhora Margarida Salomão)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater “as políticas de
formação de mão de obra para o setor
de tecnologia, informação, comunicação
e engenharias, bem como a prevenção
da migração de mão de obra
especializada”.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a

realização de Audiência Pública a fim de debater “as políticas de

formação de mão de obra para o setor de tecnologia, informação,

comunicação e engenharias, bem como a prevenção da migração

de mão de obra especializada”. Para tanto, requeiro que sejam

convidados os seguintes participantes:

 Virgílio Augusto Fernandes Almeida - Secretario de

Política de Informática do Ministério da Ciência,

Tecnologia e Inovação;

 Presidente do Centro de Tecnologia da Informação

Renato Archer;

 Representante do Observatório Softex;

 Representante da Associação Nacional de Entidades

Promotoras de Empreendimentos Inovadores

(Anprotec);

 Representante do Ministério da Educação;

JUSTIFICATIVA

O Brasil está vivendo um momento promissor para o setor de

tecnologia, informação, comunicação e engenharias. Isso nos leva a

um desafio de desenvolver uma política nacional de formação, que

esteja sintonizada com as necessidades do mercado e tenha a

capacidade de prevenir o risco de déficit de mão de obra

qualificada.

Divulgar e avaliar as políticas desenvolvidas pelo governo federal,

comparando com as estimativas de demanda do mercado é uma

das tarefas dessa comissão.

Por essas razões apresentamos o presente requerimento de

audiência pública.

Sala das Comissões,                                          .

Deputada MARGARIDA SALOMÃO
(PT/MG)